Дело № 5-97-184/2021
91MS0097-01-2021-000334-80

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

05 апреля 2021 года                                                                              г. Ялта

Мировой судья судебного участка № 97 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым Зайцева М.О.,
рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении судебного участка в городе Ялте (ул. Васильева, 19) дело об административном правонарушении в отношении:
Фонда социальной поддержки населения «Ялыбою-Южный берег», ИНН «ИЗЪЯТО НОМЕР» ОГРН «ИЗЪЯТО НОМЕР», зарегистрированного по адресу: «ИЗЪЯТО АДРЕС»,
за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее КоАП РФ),

у с т а н о в и л:

30 ноября 2020 года в Управление министерства юстиции Российской Федерации по Республике Крым из Управления Федеральной налоговой службы по Республике Крым поступила информация о том, что в результате мониторинга сведений Единого государственного реестра юридических лиц в отношении некоммерческих организаций установлена недостоверность содержащихся в указанном реестре сведений об адресе юридического лица - Фонда социальной поддержки населения «Ялыбою-Южный берег».
11 ноября 2020 года И.о. начальника Управления Министерства юстиции Российской Федерации по Республике Крым «ИЗЪЯТО ФИО» в адрес Фонда социальной поддержки населения «Ялыбою-Южный берег», а также в адрес его учредителя – «ИЗЪЯТО ФИО» и лица, имеющего право без доверенности действовать от имени юридического лица – «ИЗЪЯТО ФИО»  было направлено предупреждение и обязанность предоставить документы, подтверждающие действительное местонахождение организации, а в случае изменения адреса (места нахождения) предоставить пакет документов для внесения соответствующих изменений. Документы, подтверждающие устранение указанных нарушений необходимо предоставить в Управление Министерства юстиции РФ по Республике Крым не позднее 18 января 2021 года. Однако к установленному сроку нарушения не устранены. Своим бездействием Фонд социальной поддержки населения «Ялыбою-Южный берег» совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 19.5 КоАП РФ.
Законный представитель Фонда социальной поддержки населения «Ялыбою-Южный берег» «ИЗЪЯТО ФИО» в судебное заседание не явился, явку защитника не обеспечил, о дне и времени судебного заседания извещен надлежащим образом, о причинах неявки суду не сообщил.
Исследовав материалы дела об административном правонарушении в их совокупности, прихожу к выводу о следующем.
В соответствии с пп. 2, 3, 5 Положения о федеральном государственном надзоре за деятельностью некоммерческих организаций, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 11.07.2012 № 705, задачами государственного надзора являются предупреждение, выявление и пресечение нарушений некоммерческими организациями требований законодательства Российской Федерации в сфере деятельности некоммерческих организаций. Государственный надзор за деятельностью некоммерческих организаций осуществляет Министерство юстиции Российской Федерации и его территориальные органы. Государственный надзор осуществляется посредством проведения плановых и внеплановых документарных и выездных проверок соблюдения некоммерческими организациями требований, установленных Федеральным законом «О некоммерческих организациях» и иными федеральными законами, а также выполнения предупреждений (представлений) должностных лиц органов государственного надзора об устранении выявленных нарушений указанных требований.
В соответствии с Положением о Министерстве юстиции Российской Федерации, утвержденным Указом Президента Российской Федерации от 13.10.2004 № 1313, Министерство юстиции Российской Федерации осуществляет федеральный государственный надзор за деятельностью некоммерческих организаций.
Согласно пп. 65 п. 6 Положения об Управлении Минюста России по субъекту (субъектам)  Российской Федерации, утвержденного Приказом Министерства юстиции Российской Федерации от 03.03.2014 № 26, Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Республике Крым (далее Управление) осуществляет контроль за соблюдением региональными отделениями и иными структурными подразделениями политических партий законодательства Российской Федерации и соответствием их деятельности положениям, целям и задачам, предусмотренным уставами политических партий, за соответствием деятельности общественных объединений и их структурных подразделений, осуществляющих деятельность на территории одного субъекта Российской Федерации, их уставным целям, за соответствием деятельности иных некоммерческих организаций (за исключением отделений международных организаций и иностранных некоммерческих неправительственных организаций) целям, предусмотренным их учредительными документами и законодательству Российской Федерации.
Из материалов дела следует, что в адрес Фонда социальной поддержки населения «Ялыбою-Южный берег» вынесено предупреждение исх. № 93-7238/20 от 11.12.2020 года, согласно которому юридическому лицу необходимо в срок до 18 января 2021 года предоставить в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Республике Крым в соответствии с п. 5 ч. 5 ст. 32 Федерального закона от 12.01.1996 N 7-ФЗ "О некоммерческих организациях" документы, подтверждающие действительное местонахождение организации, а в случае изменения адреса (места нахождения) предоставить пакет документов для внесения соответствующих изменений.
В соответствии с ч. 3 ст. 54 Гражданского кодекса Российской Федерации юридическое лицо несет риск последствий неполучения юридически значимых сообщений (ст. 165.1), доставленных по адресу, указанному в едином государственном реестре юридических лиц, а также риск отсутствия по указанному адресу своего органа или представителя. Сообщения, доставленные по адресу, указанному в едином государственном реестре юридических лиц, считаются полученными юридическим лицом, даже если оно не находится по указанному адресу.
Таким образом, предупреждение исх. N 93-7238/20 от 11.12.2020 года, направленное в адрес Фонда социальной поддержки населения «Ялыбою-Южный берег» считается полученным юридическим лицом.
Доказательств осуществления должностным лицом, каких-либо действий, направленных на исполнение предупреждения в установленный законом сроком, суду не представлено. Следовательно, у юридического лица имелась возможность для соблюдения правил и норм, за нарушение которых законодательством Российской Федерации предусмотрена административная ответственность, но данным лицом не были приняты все зависящие от него меры по их соблюдению.
Виновность Фонда социальной поддержки населения «Ялыбою-Южный берег» в совершении административного правонарушения установлена и подтверждается:
- протоколом об административном правонарушении № 18/21 от 01.03.2021 г.;
- информацией УФНС России по Республике Крым № 09-13/14076 от 27.11.2020 г.;
- служебной запиской от 11.12.2020 г.;
- предупреждением от 11.12.2020 г.;
- отчетом об отслеживании с почтовым идентификатором;
- служебной запиской от 03.02.2021 г.;
- уведомлением о составлении протокола от 03.02.2021г.;
- выпиской из ЕГРЮЛ от 01.03.2021 г.
Исследовав обстоятельства по делу в их совокупности и оценив добытые доказательства, прихожу к выводу о виновности Фонда социальной поддержки населения «Ялыбою-Южный берег» в совершении инкриминируемого ему административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.5 КоАП РФ, а именно: невыполнение в установленный срок законного предписания (постановления, представления, решения) органа (должностного лица), осуществляющего государственный надзор (контроль), муниципальный контроль, об устранении нарушений законодательства.
При разрешении вопроса о применении административного наказания Фонда социальной поддержки населения «Ялыбою-Южный берег» принимается во внимание характер совершенного им административного правонарушения, имущественное и финансовое положение юридического лица, отсутствие смягчающих и отягчающих административную ответственность обстоятельств, в связи с чем, полагаю необходимым применить к правонарушителю административное наказание в виде административного штрафа в размере, предусмотренном законом за данное правонарушение.
Руководствуясь ст.ст. 3.1, 19.5, 29.9-29.11, 30.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья -

постановил:

Фонд социальной поддержки населения «Ялыбою-Южный берег» признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 10000,00 руб. (десять тысяч) рублей.
Реквизиты для уплаты административного штрафа:
Юридический адрес:
Россия, Республика Крым, 295000,
г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28
Почтовый адрес: Россия, Республика Крым, 295000,
г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28
ОГРН 1149102019164
Банковские реквизиты:
Получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым)
Наименование банка: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г. Симферополь
ИНН 9102013284
КПП 910201001
БИК 013510002
Единый казначейский счет  40102810645370000035
Казначейский счет  03100643000000017500
Лицевой счет  04752203230 в УФК по  Республике Крым
Код Сводного реестра 35220323
ОКТМО 35729000
Штраф по постановлению № 5-97-184/2021 от 05.04.2021 г.
Административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного частью 1.1 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.
Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет судье, в орган, должностному лицу, вынесшим постановление.
Неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, - влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в Ялтинский городской суд Республики Крым через судебный участок № 97 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

   Мировой судья                                                                М.О. Зайцева